

IP/07/1892

Bruxelles, den 11. december 2007

Ifølge nøglerapport fra Kommissionen virker den fornyede Lissabon-strategi for vækst og beskæftigelse, men EU skal fortsætte reformkursen for at klare sig i en globaliseret verden

Tre år efter genlanceringen af Lissabon-strategien for vækst og beskæftigelse i 2005 er virkningerne nu mærkbare. Det er hovedkonklusionen i Kommissionens strategiske rapport om økonomiske reformer i EU, der offentliggøres i dag. Rapporten viser, at Lissabon-strategien bidrager til de seneste meget forbedrede resultater for EU's økonomi. Strukture reformerne begynder også at øge det fremtidige vækstpotentiale og forbedre de langsigtede prognoser. Nogle medlemsstater har imidlertid lagt mere beslutsomhed for dagen end andre, og visse tegn på "reformtræthed" har vist sig i de sidste tolv måneder. EU skal presse på med yderligere økonomiske reformer både på fællesskabsniveau og på nationalt niveau i den næste cyklus i Lissabon-strategien for at klare følgerne af den globale finansielle uro og de højere råvarepriser. Rapporten indeholder en række nye politiske initiativer til at takle denne udfordring og styrke EU's bestræbelser på at påvirke og reagere på globaliseringen. Rapporten vil blive fremlagt på Det Europæiske Råds forårsmøde i marts 2008.

Kommissionens formand, José Manuel Barroso, udtalte, at Lissabon-strategien virker. Den skaber vækst og beskæftigelse. Den hjælper Europa og de europæiske borgere med at klare sig i en globaliseret verden. Den har givet EU en fælles, pragmatisk økonomisk dagsorden, der fuldt ud respekterer de nationale forskelle. Men selvtilfredshed ville være fatal for EU's muligheder for at påvirke globaliseringen. Der skal stadig gøres en stor indsats. Fremskridtene har været forskellige afhængig af politikområde, og nogle medlemsstater går meget stærkere frem end andre. EU må være parat til at håndtere den stigende usikkerhed, som kendetegner den globale økonomi, og den pakke af foranstaltninger, der fremlægges i dag, tager sigte på dette. Samtidig gives der endnu højere prioritet til den sociale dimension, uddannelse og kompetencer, informations- og kommunikationsteknologier, flexicurity, energi og klimændringer.

Næstformand Günter Verheugen med ansvar for erhvervs- og virksomhedspolitik sagde, at for at få varige resultater skal Lissabon-strategien for vækst og beskæftigelse være et fuldgældigt partnerskab mellem medlemsstaterne og EU. En nøgleinnovation i den pakke, der fremlægges i dag, er Fællesskabets nye Lissabon-program, der indeholder ti topprioriteter for reformer på EU-niveau. De omfatter foranstaltninger, der skal styrke vækstpotentialet for små og mellemstore virksomheder, og en bedre lovgivning for at begrænse bureaukratiet. Endvidere skal der lægges endnu større vægt på uddannelse og forskning og udvikling. Fællesskabets nye Lissabon-program understreger også den eksterne dimension af strategien for vækst og beskæftigelse. Det vil blive stadig vigtigere med ensartede konkurrencevilkår på internationalt niveau. Reformerne er afgørende for at stimulere den europæiske økonomi og takle borgernes daglige problemer.

Nogle meget vigtige resultater

Den økonomiske vækst var på 3,0 % i EU-27 i 2006 og forventes at blive på omkring 2,9 % i 2007. Strukturreformer har bidraget til at øge den anslåede potentielle vækstrate for BNP i euroområdet med 0,2 procentpoint siden 2005 til ca. 2,25 % i 2007.

Der er skabt næsten 6,5 millioner nye arbejdspladser i de sidste to år. Der forventes at blive skabt endnu 5 millioner arbejdspladser frem til 2009. Ledigheden forventes at falde til under 7 %, hvilket er det laveste tal siden midten af 1980'erne. For første gang i ti år er en stærk stigning i beskæftigelsen gået hånd i hånd med en solid produktivitetsvækst.

De offentlige underskud i EU-27 er faldet betragteligt fra 2,5 % af BNP i 2005 til forventet 1,1 % i 2007. Den offentlige gæld i EU-27 er faldet fra 62,7 % i 2005 til lige under 60 % i 2007.

Det er nu i næsten alle medlemsstater muligt at starte virksomhed inden for en uge ved hjælp af en "one-stop shop", og der er sket store fremskridt med at gennemføre EU's program for bedre lovgivning.

Næsten halvdelen af medlemsstaterne har udviklet – eller er ved at udvikle – politikker, der er baseret på flexicurity. Der er nået enighed om fælles flexicurity-principper, som medlemsstaterne nu skal anvende og skræddersy til deres egen specifikke situation.

Alle medlemsstaterne har nu fastsat et nationalt mål for investeringer i F&U. Hvis alle disse mål nås, vil EU's investeringer i F&U nå op på 2,6 % af BNP i 2010 (sammenlignet med 1,9 % i 2005). Det vil være en mærkbar forbedring, selv om EU's nøglemål på 3 % (med et bidrag fra den private sektor på 2 %) først nås senere.

Men der skal stadig gøres en stor indsats

F&U-investeringernes andel af BNP har imidlertid ikke i den seneste tid holdt trit med de højere økonomiske vækstrater og er faldet til 1,85 % (2006). Denne tendens fjerner EU fra 3 %-målet.

På trods af forbedringer hvad angår underskuds- og gældssituationen er muligheden for at udnytte de forholdsvis stærke vækstbetingelser til at nedbringe strukturelle mangler endnu ikke blevet udnyttet fuldt ud, navnlig i euroområdet.

Der kan stadig gøres meget for at nedbringe de administrative byrder og forbedre erhvervsklimaet, navnlig for SMV. Liberaliseringen af netværksindustrier og tjenesteydelser har været langsom.

Mange arbejdsmarkeder er fortsat segmenterede med velbeskyttede "insidere" og mere prekære "outsidere" på kontrakter med usikre udsigter. Uddannelsessystemerne gør ikke nok for at give unge mennesker de kompetencer, som både de selv og arbejdstagerne har brug for. Mobiliteten er fortsat forholdsvis lav. Kun 2 % af den arbejdsdygtige befolkning bor og arbejder i en anden medlemsstat. I nogle medlemsstater møder arbejdstagerne stadig betydelige hindringer, når de skifter job. Kommissionen har derfor foreslået en handlingsplan for jobmobilitet med 15 konkrete tiltag. (Se [IP/07/1879](#))

Europa halter stadig bagefter andre førende økonomier, hvad angår investeringer i informations- og kommunikationsteknologier og brug af disse til at øge produktiviteten.

Mange medlemsstater vil ikke kunne opfylde deres Kyoto-mål og vil skulle gøre en stor indsats for at nå de ambitiøse mål, som EU's ledere fastsatte på Det Europæiske Råds forårsmøde i 2007, og som skal gennemføres på grundlag af den energi- og klimapakke, som Kommissionen fremlægger i januar 2008.

Strategien skal styrkes i den næste cyklus

Rapporten indeholder en række nye foranstaltninger på hvert af de fire prioriterede områder, der blev fastsat på Det Europæiske Råds forårsmøde i 2006 som grundpillerne i den genlancerede strategi. Kommissionen vil anmode EU's ledere om at nå til enighed om disse på EU-topmødet i marts 2008.

Hvad angår **investeringer i menneskelig kapital og modernisering af arbejdsmarkedet** opfordrer rapporten medlemsstaterne til at udarbejde handlingsplaner og fastsætte mål for en mærkbar nedsættelse af antallet af unge, der forlader skolen for tidligt, og forbedre de grundlæggende læsefærdigheder.

Hvad angår **erhvervs klimaet**, opfordrer rapporten til en samlet politisk tilgang gennem en EU-lov om små virksomheder for at fremme udviklingen og væksten i de millioner af SMV, der skaber ni ud af ti nye jobs.

Hvad angår **viden (uddannelse, F&U og innovation)**, foreslår rapporten skridt hen imod den såkaldte "femte frihed" – fri bevægelighed for viden – ved at oprette et egentligt europæisk forskningsrum og en fælles jurisdiktion for patenter på økonomisk rimelige vilkår. Den opfordrer medlemsstaterne til at udarbejde nationale bredbåndsstrategier og fastsætte nationale mål for højhastighedsadgang til internettet og tilstræbe, at 30 % af EU's befolkning og alle skoler er tilsluttet senest i 2010.

Med hensyn til **energi- og klimaændringer** understreger rapporten betydningen af at gennemføre det indre marked for energi og opfordrer medlemsstaterne til at fastsætte obligatoriske mål for energireduktion i offentlige bygninger og systematisk inddrage energieffektivitet som et af tildelingskriterierne i offentlige udbud.

Den eksterne dimension

Pakken styrker **den eksterne dimension** ved at kombinere åbenhed med et legitimt forsvar af EU's interesser. Dialogen med tredjelande vil blive styrket og strømlinet med klarere fokus på globaliseringsproblemer af fælles interesse, f.eks. markedsadgang, større konvergens på lovgivningsområdet, migration og klimaændring. I fremtiden vil Kommissionen vedtage en samlet årsrapport om markedsadgang, der identificerer de lande og sektorer, hvor der fortsat er betydelige hindringer.

De integrerede retningslinjer

Ovennævnte tilpasninger af strategien er nødvendige for at komme videre på områder, hvor der er gjort få fremskridt, for at klare de kommende udfordringer og for at reagere på en ny global situation. Tilpasningerne kræver imidlertid ingen ændring af de integrerede retningslinjer, som medlemsstaterne vedtog enstemmigt i 2005, så Kommissionen foreslår, at retningslinjerne forbliver uændrede i den næste cyklus. Teksten, der ledsager dem, tilpasses imidlertid de ændrede omstændigheder.

Fællesskabets Lissabon-program

Den pakke om vækst og beskæftigelse, der fremlægges i dag, indeholder et nyt og innovativt Lissabon-program med prioriterede tiltag på EU-niveau i løbet af den næste treårige cyklus. Det nye program fastsætter ti nøgleprioriteter for reformer på EU-niveau for at styrke den europæiske økonomi i de næste tre år. En lov om små virksomheder, programmet for bedre lovgivning, forskning og højere uddannelse og initiativer på patentområdet er nogle af disse nøgleprioriteter. Andre prioriterede områder er investeringer i menneskelig kapital og fremme af beskæftigelsesegnheden, yderligere skridt for at integrere EU's markeder for finansielle tjenester og gøre dem mere stabile i lyset af den nuværende uro og fremme af en ny bæredygtig industripolitik.

Vurdering af gennemførelsen på nationalt plan

Pakken indeholder som sædvanlig "landekapitler", der vurderer de fremskridt de enkelte medlemsstater (og euroområdet) har gjort. Medlemsstaterne har fortsat gjort fremskridt, men i forskelligt tempo. I de fleste tilfælde er der truffet foranstaltninger for at opfylde forpligtelserne i de landespecifikke henstillinger, som medlemsstaterne alle vedtog sidste år. Der skal imidlertid stadig gøres en indsats, og de fleste af disse henstillinger gælder fortsat. I få tilfælde – Tyskland, Italien og Spanien – er antallet af henstillinger faldet, mens sidste års henstilling til Slovakiet om at takle langtidsledigheden er blevet erstattet af en henstilling om at forbedre de lovgivningsmæssige rammer. Ingen medlemsstater har modtaget nye landespecifikke henstillinger. Konklusionerne for hvert landekapitel er samlet i [MEMO/07/569](#).

Baggrund

Den Europæiske Unions Lissabon-strategi om modernisering af Europa blev relanceret i 2005 med et klarere fokus på vækst og beskæftigelse. Strategien er baseret på et tæt partnerskab mellem Kommissionen og medlemsstaterne, der enstemmigt har vedtaget integrerede politiske retningslinjer, der er gennemført på EU-niveau i Fællesskabets Lissabon-program og på nationalt niveau i nationale reformprogrammer, der ajourføres årligt på grundlag af gennemførelsesrapporter. Strategien er inddelt i treårige cyklusser. Yderligere oplysninger findes i [MEMO/07/568](#) og på adressen http://ec.europa.eu/growthandjobs/index_en.htm